janeiro de 2026, tendo em vista o que consta do Processo nº STTU-202602162705, aprovado “ad 
referendum” do Conselho de Desenvolvimento Municipal de 02 de fevereiro de 2026
DECRETA:
Art. 1º – Fica aberto a Secretaria municipal de mobilidade urbana, o crédito suplementar 
de R$ 7.780.000,00 (sete milhões, setecentos e oitenta mil reais), para reforço de 
dotação orçamentária especificada no Adendo I, deste Decreto.
Art. 2º – Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 
anterior, anulação em igual valor de dotação orçamentária consignada no vigente

[...]

ENDEREÇO: Rua Geraldo Soares, 540, Barroso, Fortaleza/CE, CEP 60863-220. 
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a aquisição de pneus para suprir as necessidades 
da frota de veículos próprios da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO NATAL. 
VALOR: R$ 171.226,33 (cento e setenta e um mil, duzentos e vinte e seis reais e trinta e três centavos). 
VIGÊNCIA: 28/01/2026 a 27/01/2027. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2177; FONTE DE RECURSO: 
15000000; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 
Natal, 29 de janeiro de 2025. 
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO – Pela Contratante

[...]

nota de empenho, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2177 – MANUTENÇÃOEFUNCIONAMENTO DA SME. 
FONTE DE RECURSO: 15000000
SUB-FONTE: 1001
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 18.144,00 (dezoito mil cento e quarenta e quatro reais)
Natal/RN 02 de fevereiro de 2026. 
MARÍLIA CASTELLANO PERERIA DE SOUZA YURTDAS - Diretora do DAG/SME 
RATIFICO a mencionada declaração de inexigibilidade de licitação ficando, pois, 
autorizada a contratação. 
Natal, 2 de fevereiro de 2026. 
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO - Secretário Municipal de Educação.

[...]

recursos administrativos, no âmbito do Concurso Público nº 02/2025, destinado à 
contratação de professores temporários da Educação Infantil e dos Anos Iniciais.
VIGÊNCIA: A vigência da contratação é de 90 (noventa) dias contados da emissão da 
nota de empenho, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021.
VALOR TOTAL: R$ 18.144,00 (dezoito mil cento e quarenta e quatro reais)
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2177 
FONTE DE RECURSO: 15000000
SUB-FONTE: 1001
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
Natal, 2 de fevereiro de 2026. 
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO – Pelo Contratante
RIDALVO MEDEIROS ALVES DE OLIVEIRA – Pela Contratada

[...]

Atividade/Projeto: 10.303.146.2-421
Fonte: 15000000
Elemento da Despesa: 33.90.30-Sub-Elemento: 36
Preço: Pela execução do objeto do presente instrumento contratual Ordem de  Compra 
MC nº 011/2026, a CONTRATANTE pagará, à CONTRATADA,  o valor Total de R$ 
37.450,00 (Trinta e sete mil, quatrocentos e cinquenta reais).  
Do Atesto da Nota Fiscal: IONARA LUANA DOS SANTOS - MATRÍCULA: 73542-1
Da Vigência: 30 dias, após o recebimento da Ordem de Compra e Empenho.
Gestor da Ordem de Compra: INGRID KESLEY DE MORAIS LEIROS - Matrícula: 73.250-8
Assinaturas:
Contratante: